
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 019/2021-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 019/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 001562-922/2021
Data de Instauração: 14/10/2021
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem a finalidade de tra-
tar da necessidade de acessibilidade das pessoas com deficiência, que fa-
zem travessia nas balsas do Porto Itaituba/Miritituba/Itaituba
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 716807
PORTARIA Nº 3442/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 15181/2021, em 13/10/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, IVANA SOARES FEIJÓ, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 144/2021, datado de 
30/04/2021, publicado no D.O.E. de 06/05/2021, a partir de 27/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém/PA, 15 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 717285
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
SIMP ° 003082-096/2021 -MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP nº 003082-096.2021, que se encontra à disposição no 1º Cargo de 
Promotor de Justiça de Xinguara-PA, situado na Rua Pau Darco, nº 165, 
Bairro: Centro, CEP. 68.555-540, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
PORTARIA de Instauração nº 09/2021-MP/1ª PJX
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPPA/MUNICÍPIO 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE/ UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA IV – PARAGUAÇU.
Assunto: RESOLVE INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO, com o objetivo acompanhar a fiscalização das Políticas Públicas ne-
cessárias para o desenvolvimento das Unidades de Saúde de Água Azul do 
Norte (Unidade de Saúde da Família IV – Paraguaçu).
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular de Santarém Novo, cumulando com a 1ª e 2ª 
PJ de Xinguara

Protocolo: 716938
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 015/2021-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento nos artigos 
127 e 129, inc. III, da Constituição da República Federativa do Brasil, na 
Resolução nº. 23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público e nos 
ditames da Lei nº 8.429/92, conforme disposto no art. 24, §2º, inc. I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
SIMP Nº 000634-043/2021, que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 
68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA nº 015/2021-MP/PJTS
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA E A EMPRESA 
CONSTRUTORA CONSTROPY LTDA – EPP.
Assunto: Para apurar os indícios de fraude na execução da obra de terra-
planagem do Ramal do Urubutinga, Município de Terra Santa/PA..
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 716944
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
SIMP ° 003081-096/2021 -MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP nº 003081-096.2021, que se encontra à disposição no 1º Cargo de 

Promotor de Justiça de Xinguara-PA, situado na Rua Pau Darco, nº 165, 
Bairro: Centro, CEP. 68.555-540, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
PORTARIA de Instauração nº 08/2021-MP/1ª PJX
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPPA/MUNI-
CÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE/ UNIDADE DE SAÚDE DE ÁGUA AZUL 
DO NORTE (POSTO DE SAÚDE VILA JEQUIÉ – PONTO DE APOIO À SAÚDE 
LIGADO A ESF IV – PARAGUAÇU).
Assunto: RESOLVE INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
com o objetivo acompanhar a fiscalização das Políticas Públicas necessárias para 
o desenvolvimento da Unidade de Saúde de Água Azul do Norte (Posto de Saúde 
Vila Jequié – Ponto de apoio à saúde ligado a ESF IV – Paraguaçu)
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular de Santarém Novo, cumulando com a 1ª e 2ª 
PJ de Xinguara

Protocolo: 716905
EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 020/2021-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 020/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 002487-922/2021
Data de Instauração: 14/10/2021
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem a finalidade acom-
panhar o caso de Escuta Especializada das menores M. F. N. (11 anos de 
idade) e D. S. C (12 anos de idade), vítimas de assédio perpetrada por 
servidor no Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2020, pelo CRAS de 
Trairão, na forma do Art. 7º da Lei Federal nº 13.431/17.
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 716915
PORTARIA PA 23/2021-MP/5ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de 
suas atribuições constitucionais previstas no art. 129, II, da Constituição 
Federal de 1988 e com base no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, bem 
como nas disposições da Resolução nº 174/2017 do CNMP e Resolução nº 
007/2019 do CPJ, resolve instaurar o presente Procedimento Administrati-
vo 002828-025/2021:
POLO ATIVO: Coletividade.
POLO PASSIVO: Município de Marituba/Núcleo de Gerenciamento de Trans-
porte Metropolitano/ Município de Ananindeua.
OBJETO DA APURAÇÃO: acompanhar a implementação da política pública 
para a solução e o enfrentamento da questão relativa aos alagamentos 
da BR decorrentes do transbordamento do Igarapé das Toras por parte do 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, do Município de 
Marituba e do Município de Ananindeua.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 716909
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
SIMP ° 003071-096/2021 -MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP nº 003071-096.2021, que se encontra à disposição no 1º Cargo de 
Promotor de Justiça de Xinguara-PA, situado na Rua Pau Darco, nº 165, 
Bairro: Centro, CEP. 68.555-540, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
PORTARIA de Instauração nº 07/2021-MP/1ª PJX
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPPA/MUNICÍ-
PIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE/ UNIDADE DE SAÚDE DE ÁGUA AZUL DO 
NORTE (PSF III – VILA JUSSARA)
Assunto: RESOLVE INSTAURAR O PRESENTE PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO, COM O OBJETIVO DE ACOMPANHAR A FISCALIZAÇÃO DAS PO-
LÍTICAS PÚBLICAS NECESSÁRIAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS UNI-
DADES DE SAÚDE DE ÁGUA AZUL DO NORTE (PSF III – VILA JUSSARA)
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular de Santarém Novo, cumulando com a 1ª e 2ª 
PJ de Xinguara

Protocolo: 716896


